uero senso è lontana, & perciò io leggerei a l'heppe che significa alebbe, p̄cio che questa uoce heppe in luogo di hebbe è Bolognese et Romagnuola, onde che Plutone chiamando in suo aiuto Sathan uedendo così all'improsa, & in un batter d'occhio esser giunto inui Dante, & non sapendo come dice admirantis Certo, oueramēte hebbe ale a uolarui così ratto, & in tal modo il senso quadrerà benissimo DAN. Pape Sathan, Pape Sathan al'heppe.
- 1836 Ab, è uoce latina, ma in compositione diuenta uolgare ancora che nostri poeti l'habbiano usato, come il PET. Hor' ab experto nostre fiodi intendo. & DAN. Che discese da Fisol ab antico. & il BOC. Ab eterno, che ha nel principio. uedi a 1608.
- Acciò, & a ciò. Lat. ad hoc, & illud. ual a questo, a quello, a tal cosa. PET. Et perche a ciò m'innuoglia. Che uendetta di lui ch' a ciò ne mena. Amor ch' a ciò m'innuoglia. onde conuien ch' a ciò proueggia. BOC. Et tra gli altri, che acciò andauano. D'essere inuitato acciò aspettaua. Molto acciò ualeuole apparare. Diedero ordine acciò che affare hauessero in sul partire, idest, a quello. Et oltre acciò.
- Acciò che, Lat. ut uale a fine che. PET. Acciò che l'rimembrar piu mi consumi. Acciò ch' ogni mio ben disperga. acciò che di lei sterpi. Acciò che mai da lei non mi diparta. Acciò che'l mondo la conosca. & a me acciò, che di lei sterpi. Va mendicando acciò che'n pace il porte. BOC. Hora acciò che niuna parte ci resti a fare. acciò che alcuno dentro non ci potesse rinchiudere. acciò che le nostre miserie recitando non uada.
- Ad, ual a tal cosa. Lat. ad hoc, uedi di sopra ad acciò.
- Ad Lat. è preposizione, che sempre si scrive quando dopo essa uiseguita uocale, & altrimenti poi si pone a, come ad amore, ad huomo, ad honore, ad esempio, ma per forza del uerso, dal PET. & da altri non è in tutto osservata questa regola, come la doue dice nel sonetto Non fur mai Gioue. Volse a uederla, e suoi lamenti a udire. Veuendo in terra a illuminar le carte, & in altri luoghi uedi alla particella A. a 1830. & nel sentimento del datiuo, et dell'accusatiuo. PET. Tal ch' ad ogni altro se uoltar le spalle. Tal ch' io nò penso udir cosa giamai, Che mi conforti ad altro ch' a trar guai. ad una gabbia. ad un tempo migliore. BOC. Ad alcuno, ad esilio, ad usura. DAN. Marauigliosa ad ogni cor sicuro. Et fa di quella ad un' altro arco spalle. Non pare indegno ad huomo d'intelletto, ad alto forte tosto ch' io montai. Ad Eua, ad immortale, Dentro ad esso, Intorno ad ella, Insino ad esso, Dinanzi ad un.
- Et ne i nomi proprij, & delle citta. PET. A quel che'l suo figliuol tolse ad Euandro. BOC. Ad Alibech. DAN. Si come ad Arli, oue'l Rodano stagna. Che dietro ad Hamibal passaro.
- Et con uerbi significanti mouimento, e stato. PET. Ad albergar col tauro si ritorna. Questo hauea poco andar ad esser morto. BOC. Ad ascoltare le questioni criminali cominciò ad entrare in altri farneticchi. Ad attendere a fatti loro. DAN. Ad ascoltar er'io del tutto fisso. Perche la mano ad accertar s'aiuta. Et s'io hauesse nel dir tanta diuitia Quanta ad imaginar. quanto huomo ad andare. Ad ir suso.
- Et quando si risolve in uarij significati. e prima pro Versus. Lat. DAN. Et s'io hauesse uolti gli occhi ad essa. Non tener pur ad un loco la mente. & pro in Lat. Conseruo sona Teco, e con gli altri ad una potestate. Che l'honestate ad ogni atto dismaga. La mia mente. & pro cum Lat. va sposa di colui che ad alte grida Disposò lui col sangue bene detto, PET. Ch'io nol cangiaffi ad una riuolta d'occhi. & pro per Lat. BOC. Et se ad hora giunger potessero. in per tempo. Se la entrò ad alcuno seruigio dimorar uolese. DAN. Tal bor così ad alleggiar la pena Mostraua a l'cun de peccatori il d'osso.
- Et in alcune obseruationi di dire. PET. Ad una ad una annouerar le stelle. i. a sola a sola, DAN. Poi ch' ella, e'l sonno ad una